[image: ]
                                                               СОБРАНИЕ
ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Саратовской области29
29..12.2025 г.№ 72-414                                                    413440 Саратовская область
                                                 	                                                        р\п  Дергачи, ул. М.Горького,4
                                                                      		  	                тел: 	(845-63) 2-91-33

Решение № 72-414

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 3.3 ст. 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом Дергачевского муниципального района,
Собрание  РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования Октябрьского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области утвержденных Решением Собрания Дергачевского муниципального района Саратовской области №38-246 от 25.12.2023 г., статью 59. «Жилая зона. Ж-1– Малоэтажная жилая застройка» изложить в новой редакции согласно приложения №1.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания
Дергачевского муниципального района                          Шамьюнов Э.Р.

Глава Дергачевского
муниципального района                                                      Мурзаков С.Н.

Приложение №1
к Решению Собрания
Дергачевского муниципального района
№72-414               от  29.12.25 г.г.

Статья 59. Жилая зона
Ж-1– Малоэтажная жилая застройка
	№
	Тип регламента
	Содержание регламента

	1
	2
	3

	Виды разрешенного использования:

	1.
	Основные виды разрешенного использования
	Для индивидуального жилищного строительства (2.1)
Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (2.2)
Блокированная жилая застройка (2.3)
Обслуживание жилой застройки (2.7)
Хранение автотранспорта (2.7.1)
Размещение гаражей для собственных нужд (2.7.2)
Коммунальное обслуживание (3.1)
Бытовое обслуживание (3.3)
Магазины (4.4)
Развлечение (4.8)
Здравоохранение (3.4)
Служебные гаражи (4.9)
Земельные участки (территории) общего пользования (12.0)

	2.
	Вспомогательные
виды разрешенного
использования
	Не подлежат установлению

	3.
	Условно разрешенные виды использования
	Связь (6.8)
Автомобильный транспорт (7.2)

Параметры застройки:
минимальная (максимальная) площадь земельных участков – 300-2500 м2(для ИЖС, домов блокированной застройки), для других объектов минимальная площадь земельных участков не устанавливается.
минимальная (максимальная) ширина земельных участков вдоль фронта улицы (проезда) – 16-32 м (для ИЖС, домов блокированной застройки), для других объектов минимальная размер не устанавливается;
максимальное количество этажей зданий – 3;
максимальная высота зданий от уровня земли до верха перекрытия последнего этажа – 12 м;
максимальный процент застройки участка – 60% (для ИЖС, домов блокированной застройки), для других объектов процент застройки не устанавливается;
расстояния от окон жилых помещений (комнат), кухонь и веранд жилых домов до стен жилых домов и хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должны быть не менее 6 м;
расстояние от границ участка должно быть не менее, м:
до стены жилого дома - 3;
до хозяйственных построек – 1;
минимальный отступ от жилого дома до построек для содержания и разведения домашнего скота и птицы – 10 м;
расстояние от хозяйственных построек для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть не менее 20 м;
требования к ограждению земельных участков:
ограждения со стороны улиц должны выполняться в соответствии с требованиями, утвержденными органами местного самоуправления и согласованными органом, уполномоченным в области архитектуры и градостроительства;
высота ограждения земельных участков должна быть не более 2 м;
ограждения между смежными земельными участками должны быть проветриваемыми на высоту не менее 0,3 м от уровня земли;
характер ограждения и его высота со стороны улиц должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы.
При размещении строений должны соблюдаться нормативные противопожарные расстояния между постройками, расположенными на соседних земельных участках.
Допускается блокировка хозяйственных построек на смежных земельных участках по взаимному согласию их собственников, а также блокировка хозяйственных построек к основному строению.
Предприятия обслуживания допускается размещать в отдельно стоящих нежилых строениях или встроенно-пристроенных к жилому дому нежилых помещениях с изолированными от жилой части дома входами.
Запрещается размещение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и здоровье населения (рентгеновых установок, магазинов стройматериалов, москательно-химических товаров и т.п.).
Режим использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территории устанавливается в соответствии с главой 14 настоящих Правил.

1.jpeg